

ΑΙΓΥΠΤΟΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ & ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΕΣ ΕΙΔΗΣΕΙΣ



ΠΡΕΣΒΕΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΣΤΟ ΚΑΪΡΟ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ & ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ
ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

Περιεχόμενα

ΜΑΚΡΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ	1
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ	2
ΧΡΗΜΑΤΟΠΙΣΤΩΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΑ ΝΕΑ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ	3
ΕΝΕΡΓΕΙΑ—ΕΜΠΟΡΙΟ	4
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ	5
ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ-ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑ	6
ΠΡΟΣΕΧΕΙΣ ΕΚΘΕΣΕΙΣ	7

Διμερές εμπόριο Ελλάδος – Αιγύπτου (Ιανουάριος – Απρίλιος 2014)

Σύμφωνα με προσωρινά στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ, το διάστημα του τριμήνου Ιανουαρίου – Απριλίου 2014, οι ελληνικές εξαγωγές προς την Αίγυπτο, σε σχέση με το αντίστοιχο διάστημα του 2013, κατέγραψαν αύξηση +12,7% και οι εισαγωγές μας αύξηση +294,2% (λόγω πετρελαιοειδών). Ο όγκος του διμερούς εμπορίου αυξήθηκε κατά +72,2% και το εμπορικό ισοζύγιο, είναι ελλειμματικό. Στην Αίγυπτο κατευθύνθηκε το 3,1% των ελληνικών εξαγωγών έναντι 2,6% την αντίστοιχη περίοδο του 2013.

Την εξεταζόμενη περίοδο οι εξαγωγές μας στην γεωγραφική περιοχή της Μέσης Ανατολής – Βόρειας Αφρικής κατέγραψαν πτώση -8,8% και παγκοσμίως μειώθηκαν κατά -8%.

εκ. €	Ιαν-Απρ 2013	Ιαν-Απρ 2014	%13/14
εξαγωγές	230,8	260	12,7%
εισαγωγές	91,1	294,2	222,9%
όγκος	321,9	554,2	72,2%
ισοζύγιο	139,7	-34,2	

ΜΑΚΡΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ

Αύξηση τιμών πώλησης καυσίμων – ηλεκτρικής ενέργειας

Κατά την παρουσίαση του αναθεωρημένου προϋπολογισμού 2014/15, ο υπουργός Οικονομικών ανακοίνωσε περικοπές ύψους LE44 δισ. στις επιδοτήσεις ενέργειας, με το κονδύλι επιδοτήσεων να ανέρχεται πλέον σε LE100,2 δισ.

Σε συνέχεια των ανωτέρω, η κρατική Egyptian General Petroleum Corporation (EGPC) ανακοίνωσε την αύξηση των τιμών πώλησης καυσίμων, ειδικότερα η τιμή της κατώτατης κατηγορίας (80 οκτανίων) αυξάνεται κατά 78% και το κόστος του πετρελαίου κίνησης κατά 64%. Συγκεκριμένα, η βενζίνη 80 οκτανίων αυξάνεται κατά LE0,7 σε LE1,6 ανά λίτρο, 92 οκτανίων κατά LE0,75 σε LE2,6 ανά λίτρο και του πετρελαίου κίνησης κατά LE0,7% σε LE1,8 ανά λίτρο.

Παράλληλα, ανακοινώθηκε η αύξηση τιμών πώλησης φυσικού αερίου προς βιομηχανίες κατά 30%-75%. Κατεχοχήν ενεργοβόροι κλάδοι είναι η παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας, λιπασμάτων και τσιμέντων. Η εν λόγω απόφαση αυξάνει το κόστος προμήθειας των ηλεκτροπαραγωγών σε \$3ανά mtu (million thermal units) αντί \$1,8 έως σήμερα, παραγωγών λιπασμάτων σε \$4,5 ανά mtu και τσιμεντοβιομηχανιών σε \$8 ανά mtu αντί \$6.

Επιμέλεια – Σύνταξη :
Ε. Δαϊρετζής
Δ. Πιτσιδήμος
Γ.Χριστοφίδης

Τέλος, ο Υπουργός Ηλεκτρισμού ανακοίνωσε τα νέα οικιακά και εμπορικά τιμολόγια ηλεκτρικής ενέργειας, επισημαίνοντας ότι, μέχρι σήμερα, το μέσο κόστος παραγωγής kw/h ανέρχεται σε LE0,47 και η μέση τιμή πώλησης σε LE0,22, ενώ στόχο αποτελεί η σε βάθος πενταετίας εξάλειψη εν λόγω επιδοτήσεων. Η αύξηση είναι της τάξης των LE0,02 - LE0,07 και κατανέμεται αυξητικά στις επτά κατηγορίες κατανάλωσης, οι οποίες θα καταβάλλουν πλέον από 0,07 έως 0,74 ανά kw/h. Σημειώνεται, ότι ο τομέας παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας απορροφά άνω του 55% της συνολικής παραγωγής φυσικού αερίου.

Τα ανωτέρω συνιστούν μέρος ευρείας στρατηγικής δραστηριότητας μείωσης του δημοσιονομικού ελλείμματος και περικοπής των επιδοτήσεων, οι οποίες ανέρχονται στο ένα πέμπτο του ετήσιου προϋπολογισμού, ενώ χαρακτηριστικό είναι ότι το 2013/14 οι επιδοτήσεις κόστισαν LE130 δισ. έναντι LE99,5 δισ. που είχε προϋπολογιστεί. Ειδικό επισημαίνουν ότι ύστερα από τις εν λόγω αυξήσεις τιμών, οι οποίες ήδη κάνουν αισθητή την παρουσία τους στη λιανική αγορά τροφίμων και στις μεταφορές, η ουσιαστική πρόκληση μελλοντικά εκτιμάται ότι θα είναι ο έλεγχος του πληθωρισμού, ο οποίος υπό αυτές τις συνθήκες ενδέχεται να φτάσει έως και το 15% βραχυπρόθεσμα. Σύμφωνα με κυβερνητικά στελέχη, για την κάμψη των αυξανόμενων τιμών τροφίμων, η Κυβέρνηση θα ανταγωνιστεί τον ιδιωτικό τομέα στην παραγωγή, πουλώντας σε χαμηλότερες τιμές, καθώς και θα διευρύνει τα διαθέσιμα αγαθά για κατόχους καρτών επιδότησης. Επίσης, το κόστος μεταφορών θα ελέγχεται ρυθμίζοντας την αγορά και προσθέτοντας νέες γραμμές λεωφορείων και μετρό.

Δημοσιονομικό έλλειμμα

Το 11μηνο οικον. έτους 2013/14, το δημοσιονομικό έλλειμμα ανήλθε σε 9,3% του ΑΕΠ (\$26,4 δισ.), έναντι 11,7% το 2012/13 (\$28,6 δισ.). Ο Υπουργός Οικονομικών είχε δηλώσει τον Μάρτιο ότι το δημοσιονομικό έλλειμμα κατά τη λήξη του τρέχοντος οικονομικού έτους θα διαμορφωθεί περί το 12%. Τα έσοδα έφτασαν τα \$47,3 δισ., έναντι \$37,9 δισ. ενώ οι δαπάνες αυξήθηκαν σε \$72,7 δισ., από \$66,3 δισ.

Συναλλαγματικά αποθέματα

Τα συναλλαγματικά αποθέματα τον Ιούνιο μειώθηκαν κατά 3,4% σε \$16,687 δισ., έναντι \$17,283 τον Μάιο. Η μείωση οφείλεται στην καταβολή \$700 εκ. στην «Λέσχη του Παρισίου» για την αποπληρωμή χρεών, την μείωση της τουριστικής προσόδου και των αυξημένων εισαγωγών της περιόδου.

Άμεσες Ξένες Επενδύσεις

Σύμφωνα με την Κεντρική Τράπεζα, το 9μηνο οικονομικού έτους 2013/14 οι Άμεσες Ξένες Επενδύσεις στην Αίγυπτο ανήλθαν σε \$4,7 δισ., το υψηλότερο επίπεδο από το 2011. Οικονομολόγοι αναφέρουν ότι η αύξηση αποδίδεται κυρίως στις επενδύσεις ύψους \$3 δισ. από ξένες πετρελαϊκές εταιρείες, λόγω των μέτρων που ελήφθησαν από την Κυβέρνηση για την διευθέτηση των κρατικών χρεών προς αυτές. ενώ σημειώνουν ότι οι καθαρές ΑΞΕ αναμένεται να φτάσουν τα \$6 δισ. κατά τη λήξη του τρέχοντος οικονομικού έτους, σε συνέχεια

και της προώθησης επίλυσης υφιστάμενων διαφορών μεταξύ Κυβέρνησης και Αράβων επενδυτών.

Πληθωρισμός

Ο πληθωρισμός διαμορφώθηκε στο 8,2% τον Ιούνιο, με μηνιαία αύξηση 0,84% έναντι Μαΐου, κυρίως λόγω των αυξήσεων στις τιμές φρούτων και λαχανικών. Ο ετήσιος δομικός πληθωρισμός μειώθηκε σε 8,76% τον Ιούνιο από 8,86% τον Μάιο, ενώ ο μηνιαίος δομικός πληθωρισμός αυξήθηκε κατά 0,68% έναντι μείωσης 0,23% τον Μάιο.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ

Αύξηση φόρου κατανάλωσης

Η Κυβέρνηση αύξησε τον φόρο κατανάλωσης των τοπικά παραγόμενων και εισαγόμενων τσιγάρων και αλκοόλ. Για τα τσιγάρα, ο φόρος αυξάνεται κατά 50%, για τις μπίρες 200% και για τα λοιπά οινοπνευματώδη κατά 150%. Ένα πακέτο τσιγάρα θα κοστίζει πλέον ακριβότερα κατά LE1,75 - LE2,75. Στον προϋπολογισμό 2014/15, τα έσοδα από τον φόρο κατανάλωσης εκτιμώνται σε LE118,4 δισ. αυξημένα έναντι LE92 δισ. το 2013/14..

Φορολογία εισοδήματος

Ο Πρόεδρος ενέκρινε νόμο για την επιβολή φόρου εισοδήματος σε Αιγύπτιους πολίτες, μόνιμους και μη κατοίκους στην χώρα, επί των επαγγελματικών δραστηριοτήτων τους στο εξωτερικό, με σκοπό την παρότρυνσή τους να επικεντρώσουν τις δραστηριότητές τους στην Αίγυπτο. Ο νόμος προβλέπεται να ισχύει για επαγγελματίες όπως, λογιστές, ιατρούς, μηχανικούς και δασκάλους-καθηγητές, με εισόδημα από παροχή υπηρεσιών στην χώρα και στο εξωτερικό, με το κυρίως εισόδημά τους να προέρχεται από εργασία στην Αίγυπτο.

Έγκριση άτοκου δανείου

Η Παγκόσμια Τράπεζα ενέκρινε άτοκο δάνειο προς την Αίγυπτο ύψους \$300 εκ. για την χρηματοδότηση κατασκευής υποδομών για μικρομεσαίες επιχειρήσεις, ιδιαίτερα στην Άνω Αίγυπτο. Σύμφωνα με στελέχη της Παγκόσμιας Τράπεζας, την τρέχουσα περίοδο καταρτίζεται με την Κυβέρνηση συνολική στρατηγική ανάπτυξης κοινών έργων, ενώ τον Ιούνιο η Παγκόσμια Τράπεζα είχε εγκρίνει \$8,1 εκ. για τη χρηματοδότηση έργου διαχείρισης οργανικών απορριμμάτων.

Χρηματοδότηση έργων

Η Ευρωπαϊκή Τράπεζα Ανασυγκρότησης και Ανάπτυξης ανακοίνωσε την δέσμευση \$50 εκ. για τη χρηματοδότηση μικρομεσαίων έργων στην Αίγυπτο στους τομείς των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας, γεωργίας, υποδομών και επέκτασης υφιστάμενων έργων στις μεταφορές, τουρισμό και φυσικούς πόρους. Ο Υπουργός Βιομηχανίας και Εμπορίου δήλωσε ότι η Τράπεζα δύναται να χρηματοδοτήσει και έργα διευκόλυνσης εισαγωγής άνθρακα για την παραγωγή τσιμέντου και την εξοικονόμηση ενέργειας, επισημαίνοντας ότι η Κυβέρνηση αυτή τη στιγμή εξετάζει τα περιβαλλοντικά πρότυπα που θα ισχύουν για τις τσιμεντοβιομηχανίες που θα χρησιμοποιούν άνθρακα ως βασική πηγή ενέργειας.

ΧΡΗΜΑΤΟΠΙΣΤΩΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ

Φόρος κεφαλαίου

Στο πλαίσιο της αναθεώρησης του προϋπολογισμού, ο Πρόεδρος της Αιγύπτου ενέκρινε εκ νέου νόμο για την επιβολή 10% φόρου κεφαλαίου σε κέρδη και μερίσματα, τα οποία προέρχονται από αγοραπωλησίες εισηγμένων και μη μετοχών. Ο εν λόγω φόρος είχε ανακοινωθεί τον Μάιο και τροποποιηθεί σύντομα προς τα κάτω, ύστερα από την μεγαλύτερη κάθοδο του χρηματιστηρίου που καταγράφη το τελευταίο έτος. Έως σήμερα, τα κέρδη χρηματιστηριακών συναλλαγών δεν υπόκειντο σε φορολόγηση. Ο νέος νόμος ορίζει ότι ο φόρος μειώνεται σε 5% για ορισμένες περιπτώσεις, μεταξύ των οποίων όταν ο φορολογούμενος κατέχει τουλάχιστον 25% της εταιρείας.

Αύξηση επιτοκίων

Η Επιτροπή Νομισματικής Πολιτικής αύξησε το επιτόκιο μίας ημέρας καταθέσεων και δανεισμού κατά 100 μονάδες βάσης, σε 9,25% και 10,25% αντίστοιχα. Το προεξοφλητικό επιτόκιο αυξήθηκε, επίσης, κατά 100 μονάδες βάσης, σε 9,75%. Η Επιτροπή στοχεύει στην καταπολέμηση του πληθωρισμού και στην υποστήριξη της αιγυπτιακής λίρας, ενώ η εν λόγω απόφαση οδήγησε τις αποδόσεις των κρατικών ομολόγων σε άνοδο 1%. Οικονομολόγοι επισημαίνουν ότι αυτό έρχεται σε αντίθεση με την επιθυμία της Κυβέρνησης για εκτεταμένη προσέλκυση επενδύσεων, με το υψηλότερο κόστος χρηματοδότησης να δυσχεραίνει την ταχεία ανάκαμψή τους.

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΑ ΝΕΑ

Αυτοκινητοβιομηχανία

Σύμφωνα με το κρατικό πρακτορείο ειδήσεων. Η μεγαλύτερη αυτοκινητοβιομηχανία της Ρωσίας Avtovaz βρίσκεται σε διαπραγματεύσεις με τον αιγυπτιακό εταίρο της Al-Amal Corp για την κατασκευή και συναρμολόγηση του τελευταίου μοντέλου της Lada στην Αίγυπτο. Η παραγωγή αναμένεται να ξεκινήσει το 4ο τρίμηνο 2014 και η Al-Amal Corp θα αποτελέσει την μοναδική κατασκευαστή και συναρμολογητή Lada Granta στην Μέση Ανατολή και Αφρική. Η εταιρεία, γνωστή πρωτίτερα ως Lada-Egypt, παράγει τα μοντέλα VAZ-2107 και VAZ-2110, με πωλήσεις 37,000 οχημάτων από το 2002. Στη Ρωσία, το Lada Granta παραμένει πρώτο σε πωλήσεις επί 14μηνο.

Πρόταση εξαγοράς



Η Abraaj Investment Management, θυγατρική της Abraaj Capital των ΗΑΕ, υπέβαλλε προσφορά για την εξαγορά μεριδίου τουλάχιστον 51% της αιγυπτιακής παραγωγού σνακ BiscoMisr. Ο Πρόεδρος του ΔΣ έχει εγκρίνει την προσφορά (όπως και 60% του ΔΣ), λόγω της προσφερόμενης τιμής ανά μετοχή, η οποία είναι υψηλότερη από την υφιστάμενη τιμή αγοράς. Η Abraaj Capital, η μεγαλύτερη εταιρεία ιδιωτικών επενδύσεων στη Μέση Ανατολή, ακολουθεί στρατηγική επέκτασης σε αναδυόμενες αγορές και ήδη διαθέτει συμμετοχές στις αιγυπτιακές Orascom Construction, Air Arabia (χαμηλού κόστους) και υπεραγορές Spinneys.

Απόκτηση συμμετοχής

Η αυστραλιανή GrainCorp Ltd ανακοίνωσε την απόκτηση μεριδίου 10% της Five Star Flour Mills, μεγαλύτερου ιδιωτικού αλευρόμυλου της Αιγύπτου, για \$10 εκ. Η Αυστραλία είναι ο τέταρτος μεγαλύτερος εξαγωγέας σιταριού παγκοσμίως, με εξαγωγές 18,69 εκ. τον. το 2013-2014, ενώ η Αίγυπτος ο κορυφαίος εισαγωγέας διεθνώς με προμήθειες ύψους περίπου 10 εκ. τον. από την διεθνή αγορά.

Κερδοφορία CIB



Η μεγαλύτερη ιδιωτική τράπεζα, Commercial International Bank (CIB), ανακοίνωσε αύξηση καθαρών κερδών κατά 31% για το 1ο εξάμηνο 2014 (LE1,74 δισ.), έναντι εξαμήνου 2013 (LE1,33 δισ.). Ο Πρόεδρος της Τράπεζας απέδωσε την αύξηση των κερδών στην ανάκαμψη των εταιρικών πελατών και στην ισχυρή ανάπτυξη της λιανικής τραπεζικής. Για τον μήνα Απρίλιο, η CIB κατείχε το μεγαλύτερο μερίδιο της αγοράς για ιδιωτικής τράπεζα με 8,26%.

ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ

Επενδύσεις Real Estate

Η κτηματομεσιτική εταιρεία Abraj Misr προγραμματίζει την υλοποίηση επενδύσεων ύψους \$280 εκ. εντός του 2014, εξετάζοντας την υλοποίηση δύο ακόμη έργων, προϋπολογισμού \$769 εκ. Τα τελευταία αφορούν σε επενδυτικά έργα στο Κάιρο και στην Ερυθρά Θάλασα και, σύμφωνα με την εταιρεία, θα είναι μοναδικά στο είδος τους αλλάζοντας τον κτηματομεσιτικό χάρτη της Μέσης Ανατολής.



ΕΝΕΡΓΕΙΑ

Οφειλές προς πετρελαϊκές εταιρείες

Σύμφωνα με κυβερνητικές πηγές, η κρατική Egyptian General Petroleum Company (EGPC) βρίσκεται σε διαπραγματεύσεις με σειρά διεθνών τραπεζών για την αποπληρωμή 50% των οφειλών της προς ξένες πετρελαϊκές εταιρείες που δραστηριοποιούνται στην Αίγυπτο, ενώ πρόσφατες δημοσιογραφικές πληροφορίες αναφέρουν ότι η Κυβέρνηση κατέληξε τελικά σε συμφωνία με τις εταιρείες για την αποπληρωμή του συνόλου των οφειλών. Στα τέλη του 2013, οι συνολικές οφειλές υπολογίζονταν σε περίπου \$6,3 δισ. \$1,5 δισ. εξ' αυτών καταβλήθηκε τον Δεκέμβριο, ωστόσο στα τέλη Ιουνίου 2014 αυξήθηκαν εκ νέου σε \$5,9 δισ. Στελέχη της EGPC αναφέρουν ότι προσέφυγαν σε διεθνή δανεισμό προκειμένου να μην επιβαρύνουν τα διαθέσιμα συναλλαγματικά αποθέματα, επισημαίνοντας ότι κατά την περασμένη τριετία αντιμετώπισαν προβλήματα εγχώριου δανεισμού λόγω υπέρβασης των σχετικών ορίων και διεθνούς δανεισμού λόγω υψηλών επιτοκίων. Κατόπιν των αυξήσεων στις τιμές καυσίμων, αναμένεται να ενισχυθεί η πιστοληπτική ικανότητα της εταιρείας και να ξεπεραστούν αντίστοιχα προβλήματα.

Πυρηνική ενέργεια

Η Κυβέρνηση αναμένεται να προκηρύξει διεθνή διαγωνισμό για την κατασκευή του πρώτου εργοστασίου πυρηνικής ενέργειας στην χώρα (Dabaa, ακτές της Μεσογείου) στα τέλη του 2014. Μένει να αποφασισθεί εάν η προκήρυξη θα είναι ανοιχτή για όλες ή θα περιλαμβάνει συγκεκριμένες εταιρείες. Οι Ένοπλες Δυνάμεις έχουν ορίσει την 7^η Σεπτεμβρίου ως ημερομηνία περάτωσης των εργασιών αποκατάστασης του χώρου, οι οποίες είχαν ξεκινήσει τον Μάιο. Οι εργασίες κατασκευής είχαν ξεκινήσει επί Μουμπάρακ και διεκόπησαν λόγω διαμαρτυριών κατοίκων για βίαια κατάσχεση της γης τους και μη καταβολή αποζημίωσης. Τον Ιανουάριο του 2012 είχαν εισβάλλει στο εργοτάξιο, καταστρέφοντας εξοπλισμό και υποδομές, ενώ στα τέλη του 2013, ύστερα από μακρόχρονη κατάληψη, τοπικές φυλές παρέδωσαν το εργοτάξιο εκ νέου στις ένοπλες δυνάμεις.

Επενδύσεις BP

Ο Πρωθυπουργός ανακοίνωσε ότι οριστικοποιήθηκε η συμφωνία με την British Petroleum για την ολοκλήρωση επενδύσεων \$10 δισ. κατά την επόμενη 4-5ετία σε κοιτάσματα φυσικού αερίου στο διοικητικό διαμέρισμα της Αλεξάνδρειας. Τα κοιτάσματα, τα οποία ανακάλυψε η BP, εκτιμάται ότι περιέχουν 5 τρις. κυβικά πόδια φυσικού αερίου και παραγωγικού δυναμικού 1,2 εκ. κυβικά πόδια ημερησίως, ήτοι 20% της τρέχουσας συνολικής ημερησιας παραγωγής.



Ο Υπουργός αναμένεται να ανακοινώσει άμεσα το χρονοδιάγραμμα για την διασύνδεση των εν λόγω κοιτασμάτων με το εθνικό δίκτυο.

Επενδύσεις τομέα ενέργειας

Η Κυβέρνηση ανακοίνωσε επενδυτικό πρόγραμμα ύψους \$224 εκ. για τον ενεργειακό τομέα, \$140 εκ. εκ των οποίων θα διοχετευθούν σε έργα ΑΠΕ και τα υπόλοιπα στη δημιουργία και ολοκλήρωση δικτύων ηλεκτροδότησης καθώς και στην κατασκευή του πρώτου πυρηνικού αντιδραστήρα στην χώρα. Απώτερο στόχο αποτελεί η επιπλέον εισαγωγή 15.000 MW στο δυναμικό παραγωγής έως το 2026, από ηλιακή και αιολική ενέργεια.

Παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας

Το Υπουργείο Ηλεκτρισμού ανακοίνωσε ότι η Κυβέρνηση ενέκρινε τη λήψη δανείου \$385 εκ. από την Ισλαμική Αναπτυξιακή Τράπεζα, για την χρηματοδότηση κατασκευής σταθμού παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας στο Helwan, νότια του Καΐρου, με εκτιμώμενο δυναμικό παραγωγής 1.950 MW. Σύμφωνα με την ανακοίνωση, το συνολικό κόστος κατασκευής εκτιμάται σε \$1,748 δισ., ενώ το υπόλοιπο της χρηματοδότησης προέρχεται από άλλα περιφερειακά και διεθνή ταμεία, και αναμένεται να διασυνδεθεί στο δίκτυο σε διαφορετικά στάδια μεταξύ 2017 και 2018.

Εξόρυξη πετρελαίου

Η Belayim Petroleum Company (PETROBEL), για πρώτη φορά στην ιστορία της πετρελαιοβιομηχανίας της Αιγύπτου, προέβη στην ανακάλυψη νέου κοιτάσματος πετρελαίου διαμέσου στρώματος βασάλτη (πάχους 119 μ.) , στην Ερυθρά Θάλασσα. Σύμφωνα με την εταιρεία, η ανακάλυψη θεωρείται ως ιδιαίτερα σημαντικό επίτευγμα, καθώς προσφέρει δυνατότητες περαιτέρω εκμετάλλευσης υφιστάμενων γεωτρήσεων, ενώ θα προσθέσει στα υφιστάμενα αποθέματα ποσότητα περίπου 4,7 εκ. βαρελιών. Το κοιτάσμα καταχωρήθηκε στον χάρτη παραγωγής της χώρας με 4.000 βαρέλια ημερησίως και η εταιρεία προτίθεται να το αναπτύξει περαιτέρω μέσω άλλων έξι γεωτρήσεων.

ΕΜΠΟΡΙΟ

Εισαγωγές φωσφορικών αλάτων

Ο Υπουργός Εμπορίου και Βιομηχανίας δήλωσε ότι πρόκειται να επιβληθούν πρόσθετα τέλη στα εισαγόμενα ακατέργαστα φωσφορικά άλατα με σκοπό την ενθάρρυνση της εγχώριας παραγωγής και τη δημιουργία νέων μικρομεσαίων επιχειρήσεων στον τομέα. Επιπλέον, το Υπουργείο Πετρελαίου και Ορυκτού πλούτου προσανατολίζεται, κατά την επόμενη 4ετία, στην επιβολή δασμών στα φωσφορικά άλατα και στις λευκές άμμους και, ταυτόχρονα, στην παροχή ευνοϊκών δανείων σε υφιστάμενες μονάδες για την δημιουργία νέων εγκαταστάσεων εξόρυξης, ενισχύοντας με τον τρόπο αυτόν την δυναμική του τομέα.

Εισαγωγές στρατηγικών αγαθών

Στο πλαίσιο παροχής στρατηγικών αγαθών στους πολίτες σε κατάλληλες τιμές, η Κεντρική Τράπεζα θα επεκτείνει έως τον Δεκέμβριο 2014 την μη υποχρέωση κάλυψης με μετρητά των εισαγωγών ορισμένων στρατηγικών αγαθών, τα οποία περιλαμβάνουν ζώντα ζώα, κρέας, πουλερικά, ζάχαρη, φάρμακα, εμβόλια, βρεφικό γάλα, λιπάσματα, εντομοκτόνα και καλαμπόκι. Εισαγωγείς σημειώνουν ότι η εν λόγω απόφαση θα συμβάλλει στην επίτευξη αυτόρκειας, στην μείωση των τιμών, καθώς και στην παροχή μεγαλύτερης ρευστότητας στην αγορά σε συνάλλαγμα. Άλλοι κύκλοι της αγοράς σχολιάζουν θετικά την απόφαση, ωστόσο επισημαίνουν ότι ενδέχεται να αναζωπυρώσει την παράλληλη αγορά δολαρίου, δεδομένου ότι οι τράπεζες θα χάσουν σημαντικό μέρος των αποθεμάτων συναλλάγματος λόγω της μη υποχρέωσης κάλυψης με μετρητά των εισαγωγών.

Έσοδα Διώρυγας Σουέζ



Το οικονομικό έτος 2013/14, η Διώρυγα του Σουέζ κατέγραψε ιστορικό υψηλό εσόδων με \$5.3 δισ., από την έναρξη λειτουργίας της το 1869, αυξημένα κατά 5,5% έναντι 2012/13 (\$5.2 δισ.).

Επίσης, η Αρχή Διαχείρισης της Διώρυγας ανακοίνωσε ότι κατά το 1^ο εξάμηνο 2014 κατεγράφη αύξηση των εσόδων κατά \$136 εκ., σε συνολικά \$2,572 δισ. έναντι \$2,436 δισ. το εξάμηνο 2013.

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ

Εισαγωγές χάλυβα

Σύμφωνα με εταιρείες του κλάδου, η βιομηχανία χάλυβα έχει υποβάλλει από τον Μάιο αίτημα επιβολής δασμών antidumping στις εισαγωγές χάλυβα από Τουρκία (κορυφαία εξαγωγέας παγκοσμίως), Κίνα και Ουκρανία και συγκεκριμένα για ράβδους οπλισμού και χονδρόσυρμα. Όπως επισημαίνει, σχετικά μέτρα έχουν λάβει ήδη και άλλες χώρες, όπως οι ΗΠΑ οι οποίες έθεσαν σε εφαρμογή δασμούς antidumping για εισαγωγές από Μεξικό και Τουρκία, ωστόσο το αιγυπτιακό Υπουργείο Βιομηχανίας δεν έχει προβεί σε σχετικές δηλώσεις. Η παραγωγή χάλυβα το 1^ο εξάμηνο 2014 μειώθηκε κατά 8% σε 2,05 εκ. τον. ενώ το 2013 είχε αυξηθεί κατά 1,9% έναντι 2012.

ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ

Άρση ταξιδιωτικών οδηγιών

Ο Υπουργός Τουρισμού δήλωσε ότι η Γερμανία, η Ιταλία, η Δανία και η Ιρλανδία ήταν τις ισχύουσες ταξιδιωτικές οδηγίες για την Αίγυπτο και συγκεκριμένα για την περιοχή του Νότιου Σινά, σημειώνοντας ότι η πληρότητα των ξενοδοχείων ανέρχεται πλέον σε 70% στις ακτές της Ερυθράς Θάλασσας και άνω του 55% στο Νότιο Σινά. Συνολικά, 15 κράτη είχαν εκδώσει ταξιδιωτικές οδηγίες σε συνέχεια της βομβιστικής επίθεσης κατά λεωφορείου με Κορεάτες τουρίστες που κινούνταν στο θέρετρο της Taba.

Ανάπτυξη εισερχόμενου τουρισμού

Σε συνέχεια των Προεδρικών κατευθύνσεων προς την Κυβέρνηση, το Υπουργείο Τουρισμού βρίσκεται σε διαπραγματεύσεις με επιχειρηματικούς και επενδυτικούς φορείς, με σκοπό την επεξεργασία προτάσεων και εκπόνηση στρατηγικού σχεδίου ανάπτυξης του τουριστικού τομέα, εντός 3μήνου. Μεταξύ των μέτρων που ήδη δρομολογούνται είναι η στενή συνεργασία με το Υπουργείο Εξωτερικών για την άρση ταξιδιωτικών οδηγιών ευρωπαϊκών χωρών, οι επαφές με ευρωπαϊκά τουριστικά γραφεία για την πύκνωση των πακέτων τους προς Αίγυπτο και η προκήρυξη προγραμμάτων υποστήριξης πτήσεων όλων των αερογραμμών που εξυπηρετούν την Αίγυπτο.

Ταυτόχρονα, λαμβάνουν χώρα επιμέρους άμεσες ρυθμίσεις, όπως η πλήρης εξαίρεση των ταξιδιωτικών πρακτορείων του Λούξορ, Ασουάν και Αμπου Σίμπελ από τα τέλη απογείωσης-προσγείωσης και η εν μέρει εξαίρεση άλλων περιοχών της χώρας. Ο αριθμός εισερχόμενων τουριστών τον Ιούνιο ανήλθε σε 785.652, μειωμένος κατά 20,5% έναντι 988,573 τον Ιούνιο 2013. Οι περισσότερες αφίξεις κατεγράφησαν από την Ευρώπη, ακολουθούμενη από την Μέση Ανατολή.



